MEMORANDO	SEI	Nº	26437564/2025	-	SAMA.UGA

Joinville,	13	de	agosto	de	2025.
À
Secretaria	de	Administração	e	Planejamento
Unidade	de	Licitações
Sra.	Sabine	Jackeline	Leguizamon

Assunto:	Análise	Técnica	Atestados	-	Concorrência	nº	338/2025

Cumprimentando-a	cordialmente,	em	atenção	ao	Memorando	SEI	nº	26390421	que	solicita	análise	da

documentação	técnica,	SEI	nº	26374003	(páginas	105	à	150),	item	9.6,	alíneas	"n"	e	"o"	do	Edital	de	Concorrência	n°
338/2025,	 referente	 a	 comprovação	 da	 aptidão	 técnica,	 temos	 a	 informar	 que	 não	 foi	 possível	 identificar,	 nos
documentos	 emitidos	 pelo	 conselho	 competente,	 a	 comprovação	 de	 serviços	 com	 características	 semelhantes	 ao
objeto	de	contratação.

Na	 documentação	 encaminhada,	 verificamos	 a	 ocorrência	 de	 “Monitoramento	 ambiental	 das	 vias
laterais	de	acesso	à	área	de	supressão”	realizado	pela	profissional	Daniéla	da	Silva	Gonçalves,	indicada	pela	empresa
como	 Coordenada	 Técnica,	 entretanto,	 essa	 atividade	 não	 consta	 na	 Certidão	 da	 técnica.	 Adicionalmente,
esclarecemos	que	o	 objeto	 é	 a	Contratação	de	serviços	 técnicos	especializados	envolvendo	monitoramento,
diagnóstico	e	elaboração	de	Plano	de	Mitigação	do	Impacto	de	Via	Pública	sobre	a	Fauna	Silvestre	(PMI),
portanto,	somente	a	realização	do	monitoramento	ambiental	não	atende	às	especificações	previstas	no	Edital.

Sendo	assim,	 esta	Unidade	de	Gestão	Ambiental	manifesta-se	pelo	não	aceite	da	documentação,	pois
está	 em	 desconformidade	 com	 a	 alínea	 "n.2)	 Apresentar	 atestado	 de	 responsabilidade	 técnica	 por	 execução	 de
serviço	de	características	semelhantes	àquela	a	ser	contratada,	ou	seja:	Plano	de	Mitigação	do	Impacto	de	Via
Pública	sobre	a	Fauna	(PMI)"	e	alínea	"o)	Apresentar	certidões	ou	atestados,	regularmente	emitidos	pelo	conselho
competente,	que	demonstrem	capacidade	operacional	na	execução	de	serviços	similares	[...]"	do	Edital.

Sem	mais	para	o	momento,	nos	colocamos	à	disposição	para	eventuais	esclarecimentos.
Atenciosamente.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Magda	Cristina	Villanueva	Franco,	Gerente,	em
15/08/2025,	às	09:24,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Juliana	Serpa	de	Lima,	Coordenador(a),	em	15/08/2025,
às	09:43,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal	nº8.539,	de
08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Fabio	Joao	Jovita,	Secretário	(a),	em	15/08/2025,	às
15:08,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal	nº8.539,	de
08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	26437564	e	o	código	CRC	E02E4413.

Rua	Dr.	João	Colin,	2.719	-	Bairro	Santo	Antônio	-	CEP	89218-035	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

25.0.135187-2
26437564v23

Memorando 26437564         SEI 25.0.135187-2 / pg. 1

	Memorando 26437564